
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE 

'ANO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA" 

ORDENANZA MUNICIPAL No 026-2009-CMPF 

Ferreñafe, 04 de Junio de 2009 

POR CUANTO: 

El Concejo Provincial de Ferreñafe, en Sesión 
oncejo, de fecha 04 de Junio de 2009, ha aprobado la 

fecha 27 de 

Que, j acuerdo con el artículo 194O de la 
Constitución Política del ~qtado ,  ~ , <  modificado por la Ley de Reforma 
Constitucional No 27680, señala que los Gobiernos Locales gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 40" 
de la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que "las 
ordenanzas de las municipalidades provinciales y distritales, en la materia de 
su competencia, son las normas de carácter general de mayor jerarquía en 
la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la 
organización interna, la regulación, administración y supervisión de los 
servicios públicos y las materias en las que la municipalidad tien 

CALLE NlCANOR CARMONA No 436 TELEFAX 287876 - FERRENAFE 
Página Web: www.muniferrenafe.gob.pe - E;MAIL: muni~ipalidad@muniferrenafe.~~b.~~ 

''W - una c i u á a d w  rl &" 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERRENAFE 
C 

competencia normativa. Mediante ordenanzas se crean, modifican, suprimen 
o exoneran, los arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro 
de los límites establecidos por lef; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo IV 
del Título Preliminar parte in fine del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario aprobado mediante Decreto Supremo No 135-99-EF, señala que 
"los Gobiernos Locales, mediante Ordenanza, pueden crear, modificar y 
suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y licencias o exonerar de 
ellos, dentro de su jurisdicción y con los límites que señala la Ley"; 

Que, mediante Informe No 029-2009- 

RO, de fecha 26 de Marzo de 2009, la Bach. Mayra Ruiz 

Educativas Na 

fecha 27 de Marzo de 2009, 

Educativas Nacionales con espectivas deudas (Impuesto Predial y 
Arbitrios), indicando que ellos, el Sistema les ha generado deudas 
por Impuesto Predial (l. E No 10626 "Juan Galo Muñoz Palacios e IST 
"Enrique López Albújar) y los otros solo servicio mecanizado. Que el Decreto 
Legislativo No 776, Ley de Tributación Municipal en su artículo 17O indica las 
Instituciones que están inafectas al pago del impuesto predial. Las deudas 
de Arbitrios, debe ser tratado en Sesión de Concejo para que se tome la 
decisión de exonerarlo o no; 

Que, con lnforme No 024-2009-MPF/GSG, de 
fecha 15 de Marzo de 2009, de la Gerencia de Secretaría General informa al 
Titular del Pliego lo siguiente: i) En primer lugar debemos partir resolviendo 
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la premisa si las Instituciones Educativas están infectas al pago del Impuesto 
Predial, para tal efecto, nos remitimos a lo normado en el Decreto Legislativo 
No 776, Ley de Tributación Municipal en su Artículo 17O señala que: "Están 
inafectos al pago del impuesto los predios de propiedad de: h) Las 
universidades y centros educativos, debidamente reconocidos, 
respecto de sus predios destinados a sus finalidades educativas y 
culturales, conforme a la Constitución"; que hemos procedido a revisar 
los antecedentes del documento de la referencia, especificamente el Oficio 
No 229-2009-GR/SUB.G.O/MJRO, emitido por la Lic. Aurora Villena Irigoyen, 

cativas del Distrito de Ferreñafe; documento que acredita 
amente reconocidas como lo exige el articulo en mención. 
de dar de baja del sistema el monto por concepto de 
, la Gerencia de Rentas debe emitir una Resolución 

ento y el Oficio antes 
Educativas se 

a las deudas 

deuda de la 
Municipales, seg 
9O numeral 9) de la Le 
concordante con el Artículo IV ulo Preliminar parte in fine del Texto 

no aprobado mediante Decreto Supremo 
No 135-99-EF, es potestad ncejo Municipal Provincial de Ferreñafe 
aprobar las exoneracion 

crean por conveniente; 

Estando a lo expuesto; con la dispensa de lectura 
y aprobación de acta, en uso de las facultades conferidas por el inciso 9) del 
artículo 9", 40" de la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades y lo 
acordado por unanimidad en Sesión Ordinaria de Concejo, de fecha 04 de n 
Junio de 2009, se ha dado la siguiente: 
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l SE ORDENA: 

ART~CULO PRIMERO.- EXONERAR de los 
Arbitrios Municipales a las Instituciones Educativas Nacionales de la 
Provincia de Ferreñafe, cuyos nombres y montos se encuentran detallados 
en el siguiente cuadro: 

1 ( CONCEPTO DE DEUDA 1 

INSTITUCION EDUCATIVA 

E MERCEDES CHICOMA" 

ART~CWO SEGUNDO.- ENCARGAR el 
cumplimiento de la presente diqX7sición municipal a la Gerencia de Rentas; 
asimismo encargar a la Gerenaa de Secretaría General la publicación en el 
Portal lnstitucional www.muniferrenafe.aob.pe, en el Portal de Servicios al 
Ciudadano y Empresas www.serviciosalciudadano.gob.pe y en el Portal del 
Estado Peruano www.peru.ciob.pe y en los paneles y vitrinas de nuestra 
comuna edilicia. 

POR TANTO: 

MANDO SE REGISTRE, COMUNIQ CUMPLA 
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